•

eN,

ooffirki
Município de Capanema - PR

4.° Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n" 183/2024, que entre
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA — PARANÁ
e de outro lado a empresa ELCIO MAFIOLETTI

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR,
já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa ELCIO MAFIOLETTI., CNPJ sob o n°
06.033.503/0001-40, também já qualificada nos autos, doravante designada CONTRATADA,
estando as partes sujeitas as normas das Leis n° 14.133/2021 e Lei Complementar n° 14/2022,
ajustam o presente termo aditivo a Ata de Registro de Preços n° 183/2024, decorrente do
processo de licitação modalidade Pregão Presencial n° 29/2024 e de acordo com o Parecer
Jurídico n° 111/2025, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA Fica Reequilibrado o(s) valor dos itens 4, 15, 19, 20, 21, 24
e 27 do Lote 01 e itens 8 e 38 do Lote 02 da Ata de Registro de Preços n° 183/2024, gerando
um aditivo no valor de R$ 91.146,09 (noventa e um mil cento e quarenta e seis reais e nove
centavos conforme abaixo:
Lote Item Descrição do produto Un.

Med.
Quantidade
Licitada

Valor antes
do
Reequilibrio

Quantidade
do
Reequilíbrio

Valor unitário
após
Reequilibrio
de valores RS

Valor do
aditivo RS

01 4 ALHO DE
PRIMEIRA
QUALIDADE, OU
SEJA, BULBOS
TENROS. FIRMES E
GRAÚDOS. LIVRE
DE PRAGAS.
SUJIDADES E
LARVAS.

KG 2.000 21,95 1.732 31,35 16.280,80

02 8

•

CAFÉ SOLÚVEL
INSTANTÂNEO
DESCAFEINADO
ACONDICIONADO
EM FRASCOS DE
160G, ASPECTO.
COR, AROMA E
SABOR
CARACTERÍSTICOS
, LIVRE DE
SUJIDADES,.
PARASITAS E
LARVAS.
EMBALAGEM
ORIGINAL BEM
FECHADA COM
TODAS AS
INFORMAÇÕES
NECESSÁRIAS E
SELO ABIC.

UN 2.000 19,76 1 .391 26,2 3 8,999.77

1 15 CHUCHU COM
TAMANHO MÉDIO
E COLORAÇÃO
UNIFORME, COM
CASCA SÃ, SEM
RACHADURAS OU

KG 4.000 3,65 3.086 4,70 3.240,30

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132'
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - wly.sy,mg.w.rnlagoLb.f. Página: 1

0 0 1.?ffi
Município de Capanema - PR

CORTES NA
CASCA. LIVRE DE
SUJIDADES.

01 19 MAÇÃ ARGENTINA
DE PRIMEIRA
QUALIDADE, OU
SEJA, FIRME COM
CASCA
BRILHANTE.
MADURAS NÃO
PASSADA DO
PONTO, POLPA
FIRME E INTACTA,
ISENTA DE
ENFERMIDADES,
DE BOA
QUALIDADE,
LIVRE DE
RESÍDUOS,
LARVAS,
PARASITAS, SEM
LESÕES DE
ORIGEM FÍSICA.

UN 8.000 8,77 6.655 12,59 25.422,10

01 20 MAÇÃ FUGI,
FRUTA IN NATURA,
ESPÉCIE
VERMELHA,
TAMANHO MÉDIO,
PRIMEIRA LINHA,
NACIONAL,
APRESENTANDO
TAMANHO. COR E
CONFORMAÇÃO
UNIFORME,
DEVENDO SER
BEM
DESENVOLVIDA E
MADURA. COM
POLPA INTACTA E
FIRME, SEM
DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS.

KG 18.000 8.73 2.574 12,45 9.575,28

I 21 MAMÃO TIPO
FORMOSA,
FRESCO. DE
PRIMEIRA
QUALIDADE, OU
SEJA. EM GRAU
MÉDIO DE
AMADURECIMENT
O, CASCA LISA,
SEM FERIMENTOS
OU DEFEITOS,
SABOR
CARACTERÍSTICO.
MANTENDO AS
CARACTERÍSTICAS
ORGANOLÉPTICAS
, COM 70% DE
MATURAÇÃO. SEM

KG 4.000 7.10 2.574 13.01 15.212.34

•

•

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132 '
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - my..51,s;gpaaglimi,a,gay,..b." Página: 2

Município de Capanema - PR

O0\9

FERIMENTOS.
1 24 PERA PACKHAM'S

TRIUMPH DE
PRIMEIRA.
ESTRANGEIRA.
DEVERÁ TER
TAMANHO E
COLORAÇÃO
UNIFORMES.
DEVENDO SER
BEM
DESENVOLVIDA E
MADURA. COM
POLPA FIRME E
INTACTA, SEM
DANOS FÍSICOS E
MECÀNICOS
ORIUNDOS DO
MANUSEIO E
TRANSPORTE.

KG 3.000 6,58 2.325 11,92 12.415,50

02 38 SAL IODADO.
CONSTITUÍDO DE
CRISTAIS DE
GRANULAÇÃO
UNIFORME E
ISENTO DE
IMPUREZAS E
UMIDADE.
ACONDICIONADO
EM SACO
PLÁSTICO,
ÍNTEGRO,
ATÓXICO,
RESISTENTE,
VEDADO
HERWLETICAMENT
E E LIMPO. A
EMBALAGEM
DEVERÁ CONTER
EXTERNAMENTE
OS DADOS QUE A
LEGISLAÇÃO
DETERMINAR.
DEVERÁ
APRESENTAR
VALIDADE
MÍNIMA DE 6 (SEIS)
MESES A PARTIR
DA DATA DE
ENTREGA. PACOTE
DE 1KG.

PCT 2.000 1,19 1.303 1.68 638.47

1 27 TOMATE DE la
QUALIDADE. DE
TAMANHO MÉDIO,
COM
APROXIMADAMEN
TE 80% DE
MATURAÇÃO, SEM
FERIMENTOS OU
DEFEITOS.

KG 7.000 4,0' 4.777 4,83 3.869,37

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080- Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132'

CNRT IV 75.972.760/0001-60 - Página: 3

wisrA
Município de Capanema - PR

CLÁUSULA SEGUNDA As demais cláusulas do contrato, não atingidas por este
Termo, permanecem inalteradas.

E. por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e
forma.

Município de Capanema, Estado do Paraná. Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada
Parque Caminho do Colono, ao dia 9 de abril de 2025.

NE TOt ESSLER
Prefeito Municipal

ELO 10
Assuo° dtgitamente por ELCIO
MAFIOLEIM06033503000140
NO CsBR, 0.1CP-Brask OUseertalcado
flOtat PJ AI OU=Presenclw, Olta

MAF IOLETTI:0
Rani°, Eu sou o autor *elle documento

603350 açoo30001406.:•2026.04.:0 0944:59-0300'
S'oalt PDF Reader Versào: 12.1.2

EL CIO MAFIOLETTI
Representante Legal

EL CIO MAFIOLETTI
Detentora da Ata

•

•

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080- Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132'
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - MY.SY.:.ç..a..P.413e1111Ptigiw.b.1 Página: 4

•

•

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICIPIO DE CAPANEMA

CLÁUSULA SEGUNDA - Valor total
ta e seis mil, trezentos e vinte e oito reais

CLÁUSULA TERCEIRA - As demais
não atingidas por este Termo, permanecem

E, por assim estarem ajustados firmam
igual teor e forma.

Município de Capanema, Estado
Ecológica - Estrada Parque Caminho
abril de 2025.

NEIVOR KESSLER
Prefeito Municipal

do Aditivo R$ 46.328.06 (Quaren-
e seis centavos)

cláusulas do contrato originário,
inalteradas.

o presente em 2 (duas) vias de

do Paraná: Cidade da Rodovia
do Colono, ao dia 10 do mês de

MARCOS CESAR BIGATON
Repiceentante Legal

M. BIGATON &CIA CEDA - ME
Contratada

4° Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n° 183/2024, que entre
si celebram de um lado o MUNICIPIO DE CAPANEMA - PARANÁ e
de outro lado a empresa ELCIO MAFIOLETTI.

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE
CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa
ELCIO MAFJOLETTI., CNPJ sob o n°06.033.503/000140, também já
qualificada nos autos, doravante designada CONTRATADA, estando as
partes sujeitas as normas das Leis n° 14.133/2021 e Lei Complementar
n° 14/2022, ajustam o presente termo aditivo a Ata de Registro de Preços
n° 183/2024, decorrente do processo de licitação modalidade Pregão
Presencial n° 29/2024 e de acordo com o Parecer Jurídico n° 111/2025,
mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLAUSULA PRIMEIRA - Fica Reequilibrado o(s) valor dos itens 4, 15,

19, 20, 21, 24 e 27 do Lote 1 e itens 8 e 38 do Lote 2 da Ata de Registro
de Preços n° 183/2024, gerando um aditivo no valor de R$ 91.146,09
(noventa e um mil cento e quarenta e seis reais e nove centavos) con-
forme abaixo:

Lute liCM 012iiriçiu do produto
Un.

m.d_
Quantidade

ri,it.d.
lialor ames

do
Reequilíbrio

Quantidade
do

Reequilibra,

Valor
unitário após
Reequilibrio
d, ,,,,, Rs

Valor do
aditivo RS

I 4

ALHO DE PRIMEIRA
QUALIDADE. OU SEJA,
BULBOS TENROS.
FIRMES E GRAUDOS.
I IVRE DE PRAGAS,
SUTIDADES E LARVAS,

K G 2,000 16 280,80

2 8

CAFÉ SOLLLVEL
INsTANTA NI E O
L/ESCAFEINADO
ACONDICIONADO
EM FRASCOS DE
160G. ASPECTO, COR.
AROMA E SABOR
CARACTERISTICOS,
LIVRE DE SUJIDADES.
PARASITAS E LARVAS.
EMBALAGEM ORIG-
INAL BEM FECHA-
DA COM TODAS
AS INFORMAÇÕES
NECESSÁRIAS E SELO
ABIC.

UN 2.000 ,,,,I, 3 999,77

1 IS

CHIIC2.11I COM TA.
MANGO MÉDIO E
COLORAÇÃO UNI-
FORME. COM CASCA
SÃ, SEM RACIIADU.
RAS OU CORTES NA
CASCA. LIVRE DE OU.
RIJADOS,

KG
.

i .ino • 110,30

I 19

MAÇA ARGENTINA
DE PRIMEIRA QUAL-
IDADE OU SEJA.
FIRME COM CASCA
BRILHANTE MADU-
RAS NÃO PASSADA
DO PONTO, POLPA
FIRME E INTACTA.
ISENTA DE ENFER-
MIDADES, DE BOA
QUALIDADE. LIVRE
DE RESÍDUOS, LAR-
VAS, PARASITAS, SEM
LESÕES DF oRICENI

UN 8.000 25.421,10

QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL

MALA FUGI. FRUTA --
IN NATURÁ, ESPACE
vERMELHA, TAMAN-
HO MEDI°, PRIMEIRA
LINHA. NACIONAL.
APRESENTANDO
'IAMANHO. COR E

I 20 CONFORMAÇÃO KG 13.0120 ' 'Cl .2,45 9. 75,20

UNIFORME, DEVEN-
DO SER BEM DESEN-
VOLVIDA E MADURA,
COM POLPA INTACTA
F FIRME, SEM DANOS
LI51C05 E MECAN1-
..c,,,

00.
.MOS \. i RISCO'. DE
I`RIMEIRA QUALI-
DADE, OU SEJA. EM
GRAU MEDIO DE
.5 MA DURECIMEN.
10, CASCA LISA, SEM

1 21 FERIMENTOS OU
DEFEITOS, SABOR

KC, 4.000 13,01 15.212.34

CARACTERiSTICO.
MANTENDO AS CAR-
ACTERISTICAS OR-
O, ANOLF.PTICAS, COM
70% DE MATURAÇÁO.
SEM FERIMENTOS.
FERA PAC:KHAM'S
TRIUMPH DE PRIMEI-
it.k. ESTRANGEIRA.
DEVERÁ TER TAMAN-
HO E COLORAÇÃO
17NIFORMES. DEVEN-

1 24
DO SER BEM DESEN.
VOLVIDA (' MADURA.

KG loon 1 1,92 12.415.50

COM POLPA FIRME E
INTACTA, SEM DANOS
FÍSICOS E MECÂNI.
COS. ORIUNDOS DO
MANUSEIO E TRANS.
PORTE
SAL IODADO. CON-
STITIJIIX1 DE CRIS-
TAIS DE GRANU-
LAÇÃO UNIFORME
E ISENTO DE IM-
PUREZAS E UMIDADE,
ACONDICIONADO
EM SACO PLÁSTICO),
INTEGRO, ATax-
ICO, RESISTENTE,
VEDADO HERMETI-

2 38 CAMENTE F. UM- per 2.000 638,47
PO. A EMBALAGEM
DEVERA CONTER
EXTERNAMENTE OS
DADOS QUE A LEGIS-
LAÇÃO DETERMINAR.
DEVF.RA APRESEN-
TAR VALIDADE MÍNI-
MA DE. 6 (SEIS) MESES
A PARTIR DA DATADO
ENTREGA. PACOTE
DE IKG.
TOMATE DE l• QUAL-

1 27

IDADE DE TAMANHO
mroio.com APROXI,
MADAMF,NTE 80% DE KG .1/2 1,83 3.86037
MATURAÇÃO, SEM
FERIMENTOS OU DE.
FEITOS.

CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas do contrato, não atingi-
das por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 2 (duas) vias de
igual teor e forma.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 9 de abril de
2025.

ELCIO MAFIOUETTI
NEIVOR KESSLER Representante Legai
Prefeito Muniripol ELCIO MAFIOLET11

Detentora ilii Ata

4° Termo Aditivo ao Contrato n° 401/2022, que entre si celebram de
um lado o MUNICIPIO DE CAPANEMA - PARANÁ e de outro lado
a empresa M. BIGATON & CIA LTDA - ME.

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE
CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa
M. BIGATON & CIA LTDA - ME., CNPJ sob o n°07.517.372/0001-39,